


 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
  
   
  
- Atteso che il Rendiconto della gestione 2010 viene redatto ai sensi del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli enti locali D.L.vo n. 267/2000 dall' art. 227 all' art. 233 e che lo stesso è 
deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 Aprile dell’anno successivo, così come previsto 
dall’art. 2quater c. 6 del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154 e relativa legge di conversione; 
  
- Viste le norme del  vigente Regolamento Comunale di Contabilità, per la parte applicabile al 
Rendiconto di gestione; 
  
- Visto il Bilancio di Previsione dell'anno 2010 approvato con delibera C.C. n. 49 del 14/12/2009; 
                  

    - Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 30/04/2010 mediante la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2009  con le seguenti risultanze finali: 
  
            FONDO CASSA AL 31.12.09                         €.    4.502.840,51 
            TOT. RESIDUI ATTIVI                                  €.   17.354.770,15 
            TOT. RESIDUI PASSIVI                                 €.  20.071.944,82 
            AVANZO AMM.NE LORDO                         €.     1.785.665,84  
 
e dato atto che tali risultanze sono state esattamente riprese nel Rendiconto per l'anno 2010; 
 
- Dato atto che le variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2010 nel corso dell'esercizio sono 
state effettuate con apposite deliberazioni tutte esecutive ai sensi di legge; 
  
- Precisato che tutte le variazioni e gli storni di fondi di bilancio sopra descritti sono stati compresi 

nella colonna delle "Previsioni definitive" del Conto del Bilancio in oggetto; 
 
 - Visto che con deliberazione del consiglio Comunale n. 36 del 06/08/2010, esecutiva, si è 
provveduto alla ricognizione in merito all'attuazione dei programmi e al riequilibrio del bilancio 
2010  in conto competenza (allegato n. 16); 
 
- Viste le determinazioni nn. 180 (SME), 181 (Edilizia), 186 (Segreteria),  189 (Avvocatura), 192 

(Polizia Municipale), 193 (LL.PP.)  del 25/02/2011, n. 195 (Patrimonio) del 28/02/2011,  n.  215 
(Ragioneria) del 03/03/2011, con cui sono state approvate le operazioni di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi dei singoli responsabili del servizio, residui che confluiscono nel 
Rendiconto di Gestione 2010 come da  elenco generale allegato alla presente; 

 
- Viste le risultanze contabili finali 2010 e la relativa proposta di Rendiconto approvate con 

deliberazione G.C. n. 78 del 22/03/2011 ai sensi delle norme vigenti; 
 
- Vista la determinazione n. 216 del 03/03/2011 con la quale si è approvato i conti della gestione 

dell'economo e dei riscuotitori speciali di fatto per l'anno 2010; 
 
 

 



- Visto il conto reso dal Tesoriere Comunale M.P.S. , trasmesso al Comune entro la data del 
30/01/2011, come previsto dalle norme vigenti, e constatato che il medesimo si chiude con un fondo 
di cassa al 31/12/2010 di €. 7.091.228,40 pari alle risultanze contabili emerse dai dati in possesso 
della gestione economico-finanziaria; 
  
- Dato atto della perfetta corrispondenza del Rendiconto di Amministrazione 2010 del Comune con 
il Conto reso dal Tesoriere; 
  
- Constatato appunto che il Tesoriere si è dato regolare carico e discarico di tutte le entrate che 
risultano riscosse nell'esercizio 2010 e di tutte le spese che risultano pagate a mezzo regolari 
mandati sempre nello stesso esercizio; 
  
- Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente 
quietanzati e corredati dei rispettivi documenti giustificativi; 
  
- Visto il Rendiconto di Amministrazione 2010 elaborato dalla Ragioneria comunale che, dopo aver 
controllato i dati emergenti dal predetto Conto del Tesoriere, ha riscontrato che sono state riportate 
regolarmente tutte le somme rimaste da riscuotere o residui attivi e tutte le somme rimaste da pagare 
o residui passivi; 
  
- Constatato che i residui attivi ammontano a €. 16.634.726,07 di cui €. 11.377.672,73 provenienti 

dai residui dell'anno 2009 e precedenti, e €. 5.257.053,34 provenienti dalla competenza 2010;  
 
- Constatato che i residui passivi ammontano a €. 21.339.428,44 di cui €. 12.799.416,75  
provenienti dai residui passivi 2009 e precedenti, e €. 8.540.011,69 dalla competenza 2010; 
  
- Rilevato che il Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2010 evidenzia un Avanzo di 
Amministrazione di €. 2.386.526,03 di cui €. 350.818,43 di fondi vincolati e  €. 2.035.707,60 di 
fondi liberi; 
  
 - Dato atto che i servizi per conto terzi presentano un pareggio in termini di stanziamento di 
competenza per complessivi €. 2.243.100,00 e, nello stesso tempo, presentano un analogo equilibrio 
in termini di accertamenti e di impegni di competenza per €. 1.514.174,35 e che, infine, detta 
condizione si è verificata anche negli esercizi precedenti; 
  
- Tenuto conto che il Comune di Castiglione della Pescaia ha rispettato per l'anno 2010 gli 

adempimenti fiscali inerenti la presentazione, nei termini di legge, della dichiarazione IVA e 
IRAP e del Modello 770 riguardanti la gestione 2009; 

 
- Dato atto che con determinazione n. 575 del 27/04/2010 è stato richiesto alla Ditta G.I.E.S. s.r.l.  
l’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni mobili e immobili e che la suddetta ditta ha 
provveduto a determinare la consistenza finale al 31/12/2010 del Patrimonio dell’Ente;  
 
- Ritenuto che il Conto del Patrimonio presenta un patrimonio netto finale pari a €. 17.020.311,41                   
e che il risultato finale rilevabile dal Conto Economico coincide perfettamente con la variazione 
negativa fra la consistenza finale suddetta e quella iniziale del patrimonio pari a €. 17.961.740,37; 
 
 
 
 
 



 
- Dato atto che si è provveduto alla determinazione dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale ai 

sensi del Decreto ministeriale 24 Settembre 2009  e relativa Circolare Finanza Locale n. 4/2010  
(allegato n. 12);  

 
 
- Rilevato che l'Amministrazione ha pienamente rispettato i limiti di spesa  derivanti dal Patto 

Interno di Stabilità per l'anno 2010, come risulta dalla Certificazione definitiva trasmessa al 
Ministero suddetto (allegato n. 17);  

 
- Dato atto che l’Ente ha assicurato nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica la riduzione 

tendenziale della spesa per il personale dipendente ai sensi dell’art. 1 c. 557 della L. 296/2006 che 
per l’esercizio 2010 risulta essere inferiore al valore dell’esercizio 2009 (allegato n. 18); 

 
- Vista la nota informativa redatta ai sensi dell’art. 62 c. 8 Decreto Legge 25 Giugno 2008 n. 112  

convertito con modificazioni dalla Legge 6 Agosto 2008 n. 133  sostituito dall’art. 3 c. 1 della 
Legge 203/2008 (Finanziaria 2009) sul  prodotto derivato Interest Rate Swap stipulato nel 2004 
con la B.N.L. Spa (allegato n. 19); 

 
- Dato atto che l’ammontare del debito residuo  relativo ai prestiti contratti precedentemente con la 

Cassa Depositi e Prestiti e altri istituti è pari a €. 20.345.311,19 (allegato n. 20); 
 
- Viste analiticamente le risultanze del Conto del bilancio 2010 ed in particolare: 
            * il quadro generale riassuntivo delle entrate; 
            * il quadro generale riassuntivo delle spese; 
            * il quadro generale riassuntivo dei "risultati differenziali"; 
            * il riepilogo generale delle spese di competenza; 
            * il quadro riassuntivo della gestione di competenza; 
            * il quadro riassuntivo della gestione finanziaria; 
 
 
- Visto il Bilancio della società partecipata Azienda Multiservizi – Castiglione della Pescaia s.r.l. e 
relativa Relazione del Collegio Sindacale (allegato n. 21); 
 
- Vista la Relazione presentata dall’Organo di Revisione dei Conti, come previsto dall'art. 239 lett. 
d) del D.L.vo n. 267/2000; 
  
- Vista la Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto della Gestione, prevista ai sensi degli art. 
151 c.6 e 231 del D.L.vo 267/2000, che esprime le valutazioni dell'efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DISPOSITIVO 
 

 
 
  
1) di dare atto che la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
  
 
2) di approvare il Rendiconto dell'esercizio 2010 nelle risultanze finali di cui all'elaborato (allegato 
n. 1) che riassume i dati della gestione finanziaria  2010 come emerge dai prospetti generali della 
Gestione, che qui di seguito vengono riportati: 
  
GESTIONE DI CASSA 
  
FONDO CASSA AL 01.01.2010                                         €.    4.502.840,51 
RISCOSSIONI 2010                                                            €.  24.345.500,54 
PAGAMENTI 2010                                                              €.  21.757.112,65 
FONDO CASSA AL 31.12.2010                                         €.    7.091.228,40 
  
  
GESTIONE FINANZIARIA 2010 
 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
FONDO DI CASSA AL 01.01.2010  4.502.840,51 
RISCOSSIONI 5.513.391,86 18.832.108,68 24.345.500,54 
PAGAMENTI 5.881.105,43 15.876.007,22 21.757.112,65 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2010  7.091.228,40 
RESIDUI ATTIVI 11.377.672,73 5.257.053,34 16.634.726,07 
RESIDUI PASSIVI 12.799.416,75 8.540.011,69 21.339.428,44 
AVANZO DI AMM.NE AL 31.12.2010  2.386.526,03 
 
                                                                    
 nonché quello reso dal Tesoriere Comunale Monte dei Paschi di Siena S.p.A. - Filiale di 
Castiglione della Pescaia  (allegato n. 2);  
 
3) di dare atto che le variazioni intervenute rispetto alla Previsione Iniziale 2010, hanno 
costantemente tenuto conto dell'equilibrio generale del Bilancio relativo e che dalle dichiarazioni 
dei singoli responsabili dei servizi non risultano debiti fuori bilancio al 31/12/2010; 
  
4) di aggiornare, secondo le risultanze del Consuntivo di cui si tratta, l'ammontare dei residui attivi 
e passivi così come risultano dagli allegati prospetti (allegati  nn. 3 e  4); 
  
5) di dare atto che risulta in pareggio il totale degli accertamenti e degli impegni di competenza dei 
servizi per conto terzi pari a €. 1.514.174,35; 
 
6) di dare atto che gli oneri di urbanizzazione accertati e riscossi ammontano a complessivi €. 
1.318.645,07 con impegni alla spesa d’investimento di pari importo, e che è stato rispettato il 
vincolo di destinazione del 50% delle entrate derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice Della Strada; 
 
 



 
 
 
7) di prendere atto delle risultanze dell’inventario al 31/12/2010, a seguito dell’aggiornamento 
operato;  
 
8) di approvare il Prospetto di Conciliazione, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio di cui 
agli allegati nn. 5-6-7, la Relazione al Rendiconto di Gestione (allegato n. 8) e  la Relazione 
Economico-Patrimoniale (allegato n. 9) ; 
  
9)  di dare atto che i conti della gestione dell'economo e dei riscuotitori speciali di fatto per l'anno 
2010 sono stati approvati con determinazione n. 216 del 03/03/2011 (allegato n. 10); 
 
10) di dare atto che il Comune ha fatto fronte a tutti gli adempimenti fiscali ad esso competenti, 
come evidenziato nel soprascritto espositivo; 
  
11) di evidenziare che i servizi a domanda individuale presentano un grado di copertura dei costi 
così come risulta dagli allegati prospetti ed in particolare la copertura dei costi del Servizio 
Smaltimento Rifiuti risulta pari al  85,98 % e della farmacia comunale pari al 110,69 % (allegato n. 
11); 
  
12) di dare atto che il Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, così come 
risulta dall'allegato prospetto dei relativi parametri (allegato  n. 12) e di approvare, altresì, gli 
allegati parametri gestionali ad andamento triennale (allegato  n. 13); 
 
13) di approvare la relazione della Giunta sull'attività resa nell'esercizio 2010 di cui all'allegato n. 
14; 
  
14) di prendere atto del contenuto della relazione dell’Organo di Revisione che, allegata alla 
presente deliberazione e al Rendiconto della gestione 2010, ne forma parte integrante e sostanziale 
(allegato n. 15); 
 
15) di provvedere  a cura dell’Ufficio Ragioneria all’invio telematico alla Corte dei Conti; 
   
16) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  



  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

  
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 08/04/2011; 
  
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi, favorevoli, resi nei modi di legge e con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità; 
  
  
 

DELIBERA 
  
 
 
  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 






	Scheda istruttoria
	PROPOSTA DI DELIBERA
	DELIBERA


	Il Resp. del Servizio

